



平成30年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年3月30日

上場会社名 ミタチ産業(株)
コード番号 3321 URL <http://www.mitachi.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橘 和博

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部門担当 (氏名) 飛田 直之

TEL 052-332-2596

四半期報告書提出予定日 平成30年4月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年5月期第3四半期の連結業績(平成29年6月1日～平成30年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年5月期第3四半期	32,010	31.7	1,174	190.6	1,227	173.3	819	180.4
29年5月期第3四半期	24,297	6.8	404	21.1	449	23.3	292	18.6

(注) 包括利益 30年5月期第3四半期 1,003百万円 (208.8%) 29年5月期第3四半期 324百万円 (5.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年5月期第3四半期	111.54	
29年5月期第3四半期	39.77	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年5月期第3四半期	16,994	7,906	46.4	1,072.34
29年5月期	15,620	7,089	45.2	961.59

(参考) 自己資本 30年5月期第3四半期 7,881百万円 29年5月期 7,067百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年5月期		12.00		12.00	24.00
30年5月期		13.00			
30年5月期(予想)				13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年5月期の連結業績予想(平成29年6月1日～平成30年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,000	24.3	1,350	94.8	1,380	82.4	910	90.1	123.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年5月期3Q	7,350,000 株	29年5月期	7,350,000 株
期末自己株式数	30年5月期3Q	533 株	29年5月期	533 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年5月期3Q	7,349,467 株	29年5月期3Q	7,349,467 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予測は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の実績は、今後様々な要因によって予測数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、2ページの「1.当四半期決算に関する定性情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、設備投資が緩やかに増加するなか、企業収益や雇用環境の改善の動きがみられるなど、景気は回復基調で推移いたしました。

このような経済状況のもと、当社グループの主要取引先である自動車分野につきましては、車載機器関連の半導体の販売およびEMSが堅調に推移し、売上は増加いたしました。民生分野につきましては、海外におけるカメラ関連モジュールのEMSが減少しており、売上は減少いたしました。アミューズメント分野につきましては、需要の回復を受けて、売上は増加いたしました。産業機器分野につきましても、工作機械向け受注が好調に推移しており、売上は増加いたしました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は320億10百万円（前年同期比31.7%増）、利益につきましては、営業利益は11億74百万円（前年同期比190.6%増）、経常利益は12億27百万円（前年同期比173.3%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億19百万円（前年同期比180.4%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①国内事業部門

車載機器関連の販売が堅調に推移し、工作機械向け受注も好調に推移した結果、連結売上高は207億59百万円（前年同期比31.4%増）となりました。セグメント利益は10億93百万円（前年同期比53.4%増）となりました。

②海外事業部門

カメラ関連モジュールのEMSが減少したものの、アミューズメント分野の需要回復により売上が好調に推移した結果、連結売上高は112億50百万円（前年同期比32.3%増）となりました。セグメント利益は4億80百万円（前年同期比467.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末と比較して現金及び預金が64百万円増加、受取手形及び売掛金が2億23百万円増加、たな卸資産が11億89百万円増加する一方、電子記録債務が2億16百万円増加、その他の流動負債が2億90百万円増加、利益剰余金6億36百万円増加しました。

その結果、当第3四半期連結会計期間末の総資産は169億94百万円となり、前連結会計年度末と比較して13億73百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月期の連結業績予想につきましては、平成30年3月5日に公表した業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,088,352	1,152,577
受取手形及び売掛金	5,909,860	6,133,605
電子記録債権	2,407,946	2,448,198
たな卸資産	4,111,235	5,301,065
繰延税金資産	49,121	41,498
その他	493,294	517,479
貸倒引当金	△12,808	△12,435
流動資産合計	14,047,002	15,581,990
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	311,558	282,531
機械装置及び運搬具（純額）	172,497	133,599
土地	441,635	338,112
その他（純額）	33,247	35,994
有形固定資産合計	958,938	790,237
無形固定資産	165,149	144,547
投資その他の資産		
投資有価証券	121,815	164,308
繰延税金資産	3,169	3,532
その他	338,265	322,794
貸倒引当金	△13,732	△13,037
投資その他の資産合計	449,518	477,598
固定資産合計	1,573,606	1,412,383
資産合計	15,620,609	16,994,373

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,372,925	4,280,921
電子記録債務	1,237,261	1,453,280
短期借入金	2,051,074	2,182,092
未払法人税等	137,503	224,224
繰延税金負債	896	903
資産除去債務	—	557
賞与引当金	91,084	47,691
役員賞与引当金	12,560	15,000
その他	417,214	707,674
流動負債合計	8,320,521	8,912,344
固定負債		
繰延税金負債	54,822	33,658
資産除去債務	25,420	25,115
その他	130,272	116,377
固定負債合計	210,515	175,151
負債合計	8,531,037	9,087,495
純資産の部		
株主資本		
資本金	521,600	521,600
資本剰余金	572,400	572,302
利益剰余金	5,755,899	6,391,983
自己株式	△279	△279
株主資本合計	6,849,619	7,485,606
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,914	47,424
為替換算調整勘定	198,662	348,128
その他の包括利益累計額合計	217,577	395,552
新株予約権	6,926	6,102
非支配株主持分	15,448	19,616
純資産合計	7,089,572	7,906,877
負債純資産合計	15,620,609	16,994,373

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成29年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年6月1日 至平成30年2月28日)
売上高	24,297,394	32,010,437
売上原価	22,155,598	29,017,121
売上総利益	2,141,795	2,993,316
販売費及び一般管理費	1,737,736	1,819,095
営業利益	404,059	1,174,220
営業外収益		
受取利息	3,452	7,984
受取配当金	1,463	2,157
仕入割引	30,475	35,677
受取家賃	34,911	34,953
その他	24,362	15,636
営業外収益合計	94,665	96,410
営業外費用		
支払利息	16,825	21,693
売上割引	921	3,327
デリバティブ評価損	16,543	—
為替差損	3,819	15,829
貸倒引当金繰入額	8,626	—
その他	2,706	2,076
営業外費用合計	49,441	42,927
経常利益	449,283	1,227,702
特別損失		
減損損失	—	112,327
特別損失合計	—	112,327
税金等調整前四半期純利益	449,283	1,115,374
法人税、住民税及び事業税	147,612	315,780
法人税等調整額	16,235	△26,248
法人税等合計	163,847	289,532
四半期純利益	285,435	825,841
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,892	6,021
親会社株主に帰属する四半期純利益	292,328	819,820

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年6月1日 至 平成29年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年6月1日 至 平成30年2月28日)
四半期純利益	285,435	825,841
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,604	28,509
為替換算調整勘定	27,948	149,316
その他の包括利益合計	39,553	177,826
四半期包括利益	324,988	1,003,667
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	331,755	997,497
非支配株主に係る四半期包括利益	△6,766	6,170

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年6月1日至平成29年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内事業部門	海外事業部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	15,794,612	8,502,781	24,297,394	—	24,297,394
セグメント間の内部売上高 又は振替高	779,218	515,584	1,294,803	△1,294,803	—
計	16,573,831	9,018,366	25,592,197	△1,294,803	24,297,394
セグメント利益	712,921	84,707	797,629	△393,570	404,059

(注) 1. セグメント利益の調整額△393,570千円は、セグメント間取引消去688千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△394,259千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年6月1日至平成30年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内事業部門	海外事業部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	20,759,447	11,250,989	32,010,437	—	32,010,437
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,250,584	608,076	1,858,661	△1,858,661	—
計	22,010,032	11,859,066	33,869,098	△1,858,661	32,010,437
セグメント利益	1,093,594	480,366	1,573,960	△399,740	1,174,220

(注) 1. セグメント利益の調整額△399,740千円は、セグメント間取引消去8,785千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△408,526千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

各報告セグメントに配分していない全社資産で、売却の決定がなされた売却予定資産について、回収可能価額が帳簿価額を下回ったことから減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間において112,327千円であります。